
DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE
NELLA SEDUTA DEL 26/07/2018

Presiede: Il Vice Sindaco Balleari Stefano
Assiste: Il Vice Segretario Generale Puglisi Vanda

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori:

1 Bucci Marco Sindaco A
2 Balleari Stefano ViceSindaco P
3 Bordilli Paola Assessore P
4 Campora Matteo Assessore P
5 Cenci Simonetta Assessore P
6 Fanghella Paolo Assessore A
7 Fassio Francesca Assessore A
8 Garassino Stefano Assessore P
9 Piciocchi Pietro Assessore P
10 Vinacci Giancarlo Assessore P
11 Viscogliosi Arianna Assessore P

DGC-2018-160 CONCESSIONE  DEL  PATROCINIO  ONEROSO 
PER  LA  REALIZZAZIONE  DELLA  MOSTRA 
“OSSIDAZIONI”  E  PER  LA  STAMPA  DEL 
RELATIVO  CATALOGO  AI  SENSI  DELL’ART. 
34  DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA 
DEI  CRITERI  E  DELLE  MODALITA’  PER  LA 
CONCESSIONE  DI  SOVVENZIONI, 
CONTRIBUTI,  AUSILI  FINANZIARI 
COMUNQUE  DENOMINATI  E  PER 
L’ATTRIBUZIONE DI VANTAGGI ECONOMICI 
DI QUALUNQUE GENERE A PERSONE ED ENTI 
PUBBLICI E PRIVATI

Documento Firmato Digitalmente

 



Su proposta del Vice Sindaco, Stefano Balleari;

Visto lo Statuto del Comune di Genova e in particolare l’art. 3  comma 1 che recita: “Il Co-
mune di Genova, in conformità ai valori costituzionali, nonché a quelli contenuti nella Dichiarazio-
ne universale dei diritti  dell’uomo, nella Carta europea delle autonomie locali  e nell’ambito dei 
principi dell’ordinamento comunitario e di quello dello Stato, cura e tutela gli interessi della propria 
comunità e ne promuove l’equilibrato sviluppo sociale culturale ed economico, considerando nelle 
sue scelte la vocazione di Genova come città marinara, mercantile, industriale, turistica ed impren-
ditoriale e il suo secolare rapporto con i popoli europei e mediterranei in un impegno di pace e di di-
sarmo”;

Viste le Linee programmatiche del Sindaco del 26 settembre 2017 che indicano tra i Principi 
e Valori come sia “fondamentale valorizzare e sfruttare tutte le opportunità e potenzialità di tutto il 
territorio metropolitano” ed inoltre al capitolo 5 “Città del turismo” danno indicazioni relative alle 
politiche culturali della città volte allo sfruttamento delle grandi potenzialità turistiche di Genova, 
partendo dalla cura e valorizzazione del territorio; 

Premesso che tra i compiti della Civica Amministrazione rientra quello di coordinare, promuovere e 
sostenere  le  attività  di  soggetti  pubblici  e  privati  finalizzate  ad  organizzare,  incrementare  e 
diffondere  iniziative  culturali,  di  promozione  della  città,  di  spettacolo  e  di  valorizzazione  del 
territorio;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 323 del 29/12/2017 ad oggetto approvazione degli 
indirizzi di programmazione in ambito di cultura, spettacolo ed eventi per il biennio 2018-2019, che 
tra  le  linee  guida  prevede  la  valorizzazione  della  dimensione  nazionale  ed  internazionale  del  
patrimonio  culturale  materiale  e  immateriale,  artistico,  architettonico,  storico,  paesaggistico,  
archivistico, ambientale, anche a fini turistici:

Visto  il  “Regolamento  per  la  disciplina  dei  criteri  e  delle  modalità  per  la  concessione  di 
sovvenzioni,  contributi,  ausili  finanziari  comunque  denominati  e  per  l’attribuzione  di  vantaggi 
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la concessione del 
patrocinio da parte del comune”, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 90/2010 
che  prevede, all’articolo 34, la concessione del patrocinio oneroso, sulla base: a) della promozione 
e valorizzazione dell’immagine della città, in particolare nel campo della cultura, della storia e delle 
tradizioni genovesi; b) della rilevanza dell’iniziativa con riferimento ad obiettivi generali e compiti 
del Comune di Genova; c) del particolare prestigio dei soggetti partecipanti, relatori o invitati; d) 
dell’interesse del Comune di Genova alla realizzazione dell’iniziativa;

Considerato che:
- l’acciaio  e  l’industria  connessa  hanno  costituito  uno  dei  motori  primari  dello  sviluppo 

economico italiano e dell’entrata del nostro Paese tra le prime potenze industriali al mondo;
-  si  ritiene  opportuno  riconoscere  e  rilanciare  una  fondamentale  realtà  storica  e 

contemporanea  del  territorio  genovese,  che  ha  inserito  la  città  ai  vertici  del  triangolo 
industriale, contribuendo in maniera significativa allo sviluppo economico genovese, ligure 
e del Paese intero, riconoscendone la valenza strategica nonché l’importanza quale datore di 
lavoro  diretto  e  per  l’indotto  che  ne  ha  fatto  una  realtà  con  una  identità  specifica  e 
caratterizzante, riconosciuta nel mondo ed in primis dai cittadini genovesi;

Documento Firmato Digitalmente



-  il  2  giugno  2018  è  iniziato  il  sessantacinquesimo anno  di  effettiva  operatività  dello 
stabilimento Ilva – già Italsider - di Cornigliano, parte integrante della città di Genova;

-  l’associazione Universal Liguria  ha presentato il progetto “ACCIAIO -  65 anni di Italian  
style  for new Italian steel” per celebrare la storia,  riconoscere i  meriti  e diffondere la  
cultura della siderurgia e del mondo che vi ruota intorno, attraverso una serie di iniziative  
mirate a diversi target di pubblico;

-  il progetto prevede  in particolare la realizzazione della mostra “OssidAzioni” nel Cortile di 
Palazzo Tursi dal 3 agosto al 15 settembre 2018 e la stampa del relativo catalogo;

Ritenuto che il  progetto “Acciaio” corrisponda ai  criteri  richiesti  dal Regolamento citato per la 
concessione del patrocinio oneroso, in considerazione della rilevanza pubblica dell’evento e della 
sua valenza culturale e sociale;

Ritenuto  altresì  opportuno  autorizzare  la  corresponsione  di  un  contributo  a  sostegno  della 
realizzazione  della  manifestazione  nella  misura  di  euro  30.000,00  dando  mandato  al  Dirigente 
competente della Direzione Marketing Territoriale, Promozione della Città, Attività Culturali per 
l’erogazione del contributo stesso;

Visti  gli  allegati  pareri  in  ordine alla  regolarità  tecnica  e contabile  del  presente provvedimento 
espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio competente e dal Responsabile di Ragione-
ria, nonché l'attestazione di esistente copertura finanziaria sottoscritta dal Responsabile del Servizio 
Finanziario;

Acquisito  il  visto  di  conformità  del  Segretario  Generale  ai  sensi  dell’art.97,  comma  2,  del 
Dlgs.267/2000 e ss.mm. e ii;

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità
D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in premessa,

 1) di concedere il  patrocinio oneroso ai sensi dell’art. 34 del “Regolamento per la disciplina 
dei  criteri  e  delle  modalità  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  ausili  finanziari 
comunque denominati e per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone 
ed  enti  pubblici  e  privati,  nonché per  la  concessione  del  patrocinio  da  parte  del  comune” 
approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  90/2010  per  la  realizzazione  della 
mostra “Ossidazioni” nel Cortile di Palazzo Tursi dal 3 agosto al 15 settembre 2018 e la stampa 
del relativo catalogo in considerazione della rilevanza pubblica dell’evento e della sua valenza 
culturale, storica e sociale nonché della significatività per la cittadinanza genovese;

 2)  di  autorizzare  la  corresponsione  di  un  contributo  a  sostegno  della  realizzazione  della 
manifestazione  sopraindicata  nella  misura  di  euro  30.000,00  dando  mandato  al  Dirigente 
competente della Direzione Marketing Territoriale, Promozione della Città, Attività Culturali 
per l’erogazione del contributo stesso;

Documento Firmato Digitalmente



3) di concedere a titolo gratuito il Cortile di Palazzo Tursi dal 3 agosto al 15 settembre o alla  
data di termine della mostra per la realizzazione della stessa;

4)  di  dichiarare,  attesa  l’urgenza  di  provvedere,  l’immediata  eseguibilità  del  presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 del T.U. D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Attesa l'urgenza di provvedere la Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità dichiara immedia-
tamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 -  comma 4 - del T.U.  D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

Il Vice Sindaco Il Vice Segretario Generale 

Stefano Balleari Vanda Puglisi

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
199 0 0   N. 2018-DL-264 DEL 25/07/2018 AD OGGETTO:
CONCESSIONE  DEL  PATROCINIO  ONEROSO  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DELLA  MOSTRA  “OSSIDAZIONI”  E  PER  LA 
STAMPA DEL RELATIVO CATALOGO AI SENSI DELL’ART. 34 DEL 
REGOLAMENTO  PER  LA  DISCIPLINA  DEI  CRITERI  E  DELLE 
MODALITA’  PER  LA  CONCESSIONE  DI  SOVVENZIONI, 
CONTRIBUTI,  AUSILI  FINANZIARI  COMUNQUE  DENOMINATI  E 
PER L’ATTRIBUZIONE DI VANTAGGI ECONOMICI DI QUALUNQUE 
GENERE A PERSONE ED ENTI PUBBLICI E PRIVATI

PARERE TECNICO (Art  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento

25/07/2018

Il Dirigente Responsabile
Gloria Piaggio

Documento Firmato Digitalmente



Documento Firmato Digitalmente 

 

 
 
 
 
 

ALLEGATO AL PARERE TECNICO 

ART. 7, COMMA 3, REGOLAMENTO DI CONTABILITA' 

 
 
CODICE UFFICIO: 199 0 0  DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI 

Proposta di Deliberazione N. 2018-DL-264  DEL 25/07/2018 

 
 

OGGETTO: CONCESSIONE DEL PATROCINIO ONEROSO PER LA REALIZZAZIONE DELLA MOSTRA 

“OSSIDAZIONI” E PER LA STAMPA DEL RELATIVO CATALOGO AI SENSI DELL’ART. 34 DEL 

REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEI CRITERI E DELLE MODALITA’ PER LA CONCESSIONE DI 

SOVVENZIONI, CONTRIBUTI, AUSILI FINANZIARI COMUNQUE DENOMINATI E PER 

L’ATTRIBUZIONE DI VANTAGGI ECONOMICI DI QUALUNQUE GENERE A PERSONE ED ENTI 

PUBBLICI E PRIVATI 

 

 

 

 

 

a) La presente proposta di deliberazione comporta l'assunzione di impegni di spesa a carico del bilancio 

di previsione annuale, pluriennale  o degli esercizi futuri? 

 

SI NO 

 
Nel caso di risposta affermativa, indicare nel prospetto seguente i capitoli di PEG (e gli eventuali impegni 

già contabilizzati) ove la spesa trova copertura: 
 

Anno di  

esercizio 

Spesa di cui al 

presente provvedimento 
Capitolo 

Impegno 

Anno            Numero 

2018 30.000,00 23025   

     

     

     

     

 
b) La presente proposta di deliberazione comporta una modifica delle previsioni di entrata o di spesa del  

bilancio di previsione annuale, pluriennale  o degli esercizi futuri? 

 

SI NO 

 

Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda b) compilare il prospetto  

seguente: 

 

Anno di 

esercizio 

Capitolo Centro 

di Costo 

Previsione 

assestata 

Nuova 

previsione 

Differenza 

+ / - 

      

 

x  

 x 



Documento Firmato Digitalmente 

 

      

      

      

 

c) La presente proposta di deliberazione comporta una modifica dei cespiti inventariati o del valore della 

partecipazione iscritto a patrimonio? 

 

SI NO 

 

Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda c) compilare il prospetto  

seguente (per i cespiti ammortizzabili si consideri il valore ammortizzato): 

 

Tipo  

inventario  

e categoria 

inventariale 

 

Tipo partecipa-

zione (controllata/ 

collegata o altro) 

Descrizione 

 
Valore attuale 

Valore post-

delibera 

     

     

     

     

     
 

 

 

 

 

Osservazioni del Dirigente proponente: 

 

 
Genova, 25 / 07 /2018 

 

 Il Dirigente 

  Gloria Piaggio 

 

 x 



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
199 0 0   N. 2018-DL-264 DEL 25/07/2018 AD OGGETTO:
CONCESSIONE  DEL  PATROCINIO  ONEROSO  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DELLA  MOSTRA  “OSSIDAZIONI”  E  PER  LA 
STAMPA DEL RELATIVO CATALOGO AI SENSI DELL’ART. 34 DEL 
REGOLAMENTO  PER  LA  DISCIPLINA  DEI  CRITERI  E  DELLE 
MODALITA’  PER  LA  CONCESSIONE  DI  SOVVENZIONI, 
CONTRIBUTI,  AUSILI  FINANZIARI  COMUNQUE  DENOMINATI  E 
PER L’ATTRIBUZIONE DI VANTAGGI ECONOMICI DI QUALUNQUE 
GENERE A PERSONE ED ENTI PUBBLICI E PRIVATI

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - T.U. D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 
si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento. 

26/07/2018

Il Dirigente Responsabile
[Dott. Giovanni Librici]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
199 0 0   N. 2018-DL-264 DEL 25/07/2018 AD OGGETTO:
CONCESSIONE  DEL  PATROCINIO  ONEROSO  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DELLA  MOSTRA  “OSSIDAZIONI”  E  PER  LA 
STAMPA DEL RELATIVO CATALOGO AI SENSI DELL’ART. 34 DEL 
REGOLAMENTO  PER  LA  DISCIPLINA  DEI  CRITERI  E  DELLE 
MODALITA’  PER  LA  CONCESSIONE  DI  SOVVENZIONI, 
CONTRIBUTI,  AUSILI  FINANZIARI  COMUNQUE  DENOMINATI  E 
PER L’ATTRIBUZIONE DI VANTAGGI ECONOMICI DI QUALUNQUE 
GENERE A PERSONE ED ENTI PUBBLICI E PRIVATI

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA (Art. 153 c. 5 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti  dell’art.  153 comma 5 T.U. D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, 
attesto l’esistenza della copertura finanziaria di cui al presente provvedimento.

26/07/2018

Il Direttore Servizi Finanziari
[Dott. Giovanni Librici]

Documento Firmato Digitalmente


